
diário oficial Nº 35.088   13Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 653 DE 23 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1057767 (PAE), de 19/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Douglas Gonçalves de Miranda, matrícula nº 
5912162/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 25/08/2022 
a 09/09/2022, a fim de exercer suas atividades funcionais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 843382

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a última carta enviada ao interessado não fora recebida, 
bem como, ante a ausência de devolução do aviso de recebimento pelos 
Correios, tornou-se infrutífera a comunicação;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS o Senhor MANOEL PEREIRA 
JORDÃO, CPF nº 048.202.822-04, interessado no processo de Pensão por 
Morte nº 2017/136592, a fim de comparecer neste Instituto, para que 
possa tomar ciência acerca do andamento processual.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 843287
CITAÇÃO POR EDITAL
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a última carta enviada à interessada não fora recebida, 
bem como, ante a ausência de devolução do aviso de recebimento pelos 
Correios, tornou-se infrutífera a comunicação;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS a Senhora PAOLA DA COSTA 
PINHEIRO, CPF nº 087.836.322-78, interessada no processo de Pensão 
por Morte nº 2021/258168, a fim de comparecer neste Instituto, para que 
possa tomar ciência acerca do andamento processual.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 843295

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº.  184 de 23 de Agosto de 2022.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do pro-
cesso seletivo ao preenchimento de vagas remanescentes para os cursos 
de Pós-Graduação Lato Sensu em “Gestão Pública com ênfase em Políticas 
Públicas e Governança” e “Gestão Pública com ênfase em Gestão do Co-
nhecimento nas Organizações Públicas”.
GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM GESTÃO DO CONHECIMENTO 

NAS ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1º GC-022/2022 RICARDO LUIS GOMES MENEZES   9,5
2º GC-025/2022 WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS   8,5
3º GC-010/2022 NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO   8,5
4º GC-035/2022 NAYFRANA DUARTE DE SOUZA OLIVEIRA   8,0
5º GC-023/2022 ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO   7,5
6º GC-027/2022 NAYANE MENDES DA SILVA MAUÉS  6,75
7º GC-015/2022 ADRIANA NAZARÉ MOTTA DE SOUZA   6,5
8º GC-032/2022 LUÃ BAIA FERREIRA   6,5
9º GC-004/2022 HERUNDINA SIDÔNIO GOMES   6,0

10º GC-031/2022 CHARLES SANTOS PENICHE   6,0

11º GC-017/2022 ARLEN ANTONIO SOEIRO DE SOUZA   6,0
12º GC-013/2022 NELSON WILLIAM RIBEIRO FONTENELE   6,0
13º GC-006/2022 EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES   5,5
14º GC-016/2022 ADRIANO DUARTE WANZELER   5,0
15º GC-012/2022 ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES   5,0
16º GC-005/2022 YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS   5,0
17º GC-034/2022 CHARLIANY ROLIM FREITAS   5,0
18º GC-011/2022 MARCELA DE PAIVA REIS   5,0

GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM POLÍTICAS 
PÚBLICAS E GOVERNANÇA

CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º PPG-006/2022 WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES BARBOSA  8,5

2º PPG-001/2022 ELANA RODRIGUES QUEIROZ  8,5

3º PPG-003/2022 THIERRY BADARANE NICOLAU GONÇALVES  7,5

4º PPG-009/2022 LAURO VITOR BARBOSA ALEXANDRINO  6,5

5º PPG-007/2022 KEILA VIEIRA MONTEIRO  5,0

6º PPG-002/2022 RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA  5,0

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará- EGPA 
no uso de suas atribuições legais torna públicas as resposta dos recursos 
referentes ao resultado final do Processo Seletivo dos cursos de pós-gra-
duação Lato Sensu em Gestão Pública com ênfase em Gestão do Conheci-
mento nas Organizações Públicas e Gestão Pública com ênfase em Políticas 
Públicas e Governança.

GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM
  GESTÃO DO CONHECIMENTO NAS ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS 

Nº DA INSCRIÇAO NOME DO CANDIDATO RESPOSTA AO RECURSO

GC-003/2022 NAZARÉ DO SOCORRO DOS SANTOS 

INDEFERIDO/Após recurso a candidata não obteve 
pontuação necessária para aprovação. Não houve 

comprovação de atuação em nível superior. Portanto, 
sua nota permanece inalterada 4,5.

GC-006/2022
  EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES DEFERIDO/ Após, revisão de recurso, o candidato 

obteve aprovação, com nota 5,5.

GC-022/2022 CRISTIANE FERREIRA DE LIMA LIMA

INDEFERIDO/Após recurso a candidata não obteve 
pontuação necessária para aprovação. Não houve 

comprovação de atuação em nível superior. Portanto, 
sua nota permanece inalterada 3,25.

GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA

PPG-009/2022 LAURO VITOR BARBOSA ALEXANDRINO DEFERIDO/ Após revisão de recurso o candidato 
obteve aprovação com nota 6,5.

PPG-008/2022
  NAYFRANA DUARTE DE SOUSA OLIVEIRA

DEFERIDO/ Após análise do recurso o nome da 
servidora será incluído na listagem do curso Gestão 
Pública com em ênfase em Gestão do Conhecimento 

nas Organizações Públicas.

WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 843530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002742, de 22 de agosto de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: REINALDO AUGUSTO OLIVEIRA.
CPF: 277.812.082-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ523272.
PORTARIA Nº 2022330002741, de 22 de agosto de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ROSA MARIA MARQUES PEREIRA.
CPF: 569.179.292-04.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BMP194212.

Protocolo: 843793


